(1) Ego non sum de hoc mundo. (Joan., VIII).

(2) Non pro mundo rogo. (*ibid.*, XVII).

(3) Væ mundo a scandalis. (Matth. XVIII).

(4) Princeps hujus mundi jam judicatus est. (Joan., XVI).

(5) Sapientia carnis inimica est DEO. (Ad Rom., VIII).

(6) Quicumque voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constituitur. (Jacob., IV).

(7) Si quis autem ignorat, ignorabitur. (I ad Cor., XIV).

(8) Et dicet vobis : Nescio vos unde sitis. Discedite a me. (Luc., XIII).

(9) Et in fine illorum, inferi. (Eccl., XXI).

« Tant que dure la vie présente, c'est l'œuvre de la grâce, par conséquent l'œuvre de l'Église, de retirer les créatures de cet état de *mondanité*, en les rendant à JÉSUS-CHRIST, et par JÉSUS-CHRIST, à leur destination bienheureuse (1). Certes, elles s'y emploient intérieurement et extérieurement, avec une persistance que rien n'arrête, avec un amour que rien ne déconcerte. Mais si la nature demeure rebelle à l'encontre de tous les efforts de la grâce et de l'Église, si elle ne se laisse pas éclairer, affranchir, racheter, restaurer par leur action surnaturelle, si elle reste mondaine, profane, terrestre, par cela seul et indépendamment de tout autre délit, elle est sous le coup de la disgrâce et de la damnation... Cela demeure donc établi : il n'y a pas de refuge pour la nature en dehors de JÉSUS-CHRIST. « Il faut choisir entre les deux, dit le martyr saint Ignace (2) : ou le courroux éternel de DIEU dans l'autre vie, ou sa grâce dans la vie présente (3). »

### **Comment aucune créature ne peut échapper à l'ordre surnaturel.**

Dans cet ordre surnaturel, il n'y a pas seulement la vie, il y a aussi la mort ; et toute créature, quelle qu'elle soit, au ciel, sur la terre et dans les enfers, est enveloppée, qu'elle le veuille ou non, dans la destinée surna-

(1) Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo. Tui erant, et mihi eos dedisti : et sermonem tuum servaverunt... Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo. De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo. (Joan. xvii).

(2) Unum igitur de duobus : aut futura timenda est ira, aut præsens diligenda gratia. (Ad Eph.).

(3) Même Instruction synodale, xviii.

turelle. Pour les Anges et les hommes fidèles, c'est la vie ; pour les démons et les pécheurs, c'est la mort.

Les indifférents se trompent étrangement, s'ils croient que leur indifférence les soustrait à l'action de Notre-Seigneur ; encore plus les incrédules et les apostats, qui sont les démons de ce monde. Non pas : JÉSUS est le souverain Maître ; et rien, absolument rien ne peut échapper à sa divine toute-puissance (1). Ce n'est pas seulement à ses Anges et à ses disciples qu'il adresse la grande parole : Vous m'appelez *Maître et Seigneur* ; et vous avez raison ; car je le suis (2). » Il dit la même chose à tous ses ennemis, visibles et invisibles : je suis votre Maître et votre Seigneur. Vous ne voulez pas de moi dans l'amour : vous m'aurez dans la justice. Vous ne voulez pas de moi dans la vie : vous m'aurez dans la mort. Vous ne voulez pas de moi dans le Paradis : vous m'aurez dans l'enfer. Je suis le Juge nécessaire, le Juge souverain ! Vous ne m'échapperez pas. Si vous échappez follement à mon amour rédempteur, vous n'échapperez point à ma justice vengeresse !...